
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 017, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º.  DESIGNAR o Senhor MARCELO FERNANDES DE SOUSA 

CALDAS, que ora responde como GERENTE da Gerência de 

Planejamento, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Mobilidade Urbana, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão, para responder, concomitantemente, como o fiscal 

responsável da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2024 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social de Presidente Dutra - MA, 

Izabela Mar Doval, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, ante 

a Inexigibilidade de Licitação n° 004/2024, que tem por objeto a Locação 

do imóvel localizado na Rua Projetada 1, s/nº, Vila Militar em Presidente 

Dutra - MA destinado ao funcionamento do Abrigo l Institucional do 

município de Presidente Dutra - MA, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º 

da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e 

na documentação constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face 

ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo 

acima identificado em favor do senhor  FRANCISCO LOPES  DA SILVA, 

inscrita no CPF sob o nº 168.496.122-04, cujo imóvel se encontra 

localizado à Rua Projetada 1, s/nº, Vila Militar em Presidente Dutra - MA, 

pelo valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a serem pagos 

em parcelas mensais de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o 

respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE CONTRATO. 

 

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 19 de janeiro de 2024. 

 

______________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 155/2022 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2024 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024. O 

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas - Miqueias Vanderley 

Fernandes Silva- de Presidente Dutra/MA, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei nº 14.133/2021 ante a Inexigibilidade de Licitação n° 005/2024, que 

tem por objeto a Locação do imóvel localizado na rua Raimundo Felix, 

centro em Presidente Dutra - MA destinado ao funcionamento do 

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Cultura do município de 

Presidente Dutra - MA, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º da Lei Federal 

14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na 

documentação constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao 

disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo 

acima identificado em favor do  Contratado LUIS GONZAGA BARBOSA, 

inscrita no CPF sob o nº 167.635.208-24, cujo imóvel se encontra 

localizado à rua Raimundo Felix, centro em Presidente Dutra - MA, pelo 

valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a serem pagos em 

parcelas mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Presidente Dutra - 

MA, 19 de janeiro de 2024. Miqueias Vanderley Fernandes Silva - 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas. 

 

 

______________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Portaria nº 012/2024 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2024 

 

O Assessor Executivo-Ordenador de Despesas de Presidente Dutra - 

MA, Miqueias Vanderley Fernandes Silva, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei nº 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de Licitação n° 003/2024, que 

tem por objeto a Locação do imóvel localizado na Rua Antonio Piauí, 

S/N, Centro em Presidente Dutra - MA destinado ao funcionamento do 

Almoxarifado do município de Presidente Dutra/MA, com fulcro no art. 

 

PORTARIA DE Nº 017, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 .......................................................................................................................................................... 1 
TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................................................................................................................. 1 
TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................................................................................................................. 1 
TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................................................................................................................. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0739/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
SEGUNDA - 22 DE JANEIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0739/2024 – SEGUNDA – 22 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

74, inciso V, §5º da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no 

Parecer Jurídico e na documentação constante do Processo em 

epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 

14.133/2021, o processo acima identificado em favor da pessoa física 

SANDRA DA SILVA MACHADO, inscrita no CPF sob o nº 724.559.693-

04, cujo imóvel se encontra localizado à Rua Antonio Piauí, S/N, Centro 

em Presidente Dutra - MA, pelo valor total de R$ 81.000,00 (oitenta e 

um mil reais) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 6.750,00 (seis 

mil setecentos e cinquenta reais). 

 

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o 

respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE CONTRATO. 

 

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. 

 

Presidente Dutra - MA, 19 de janeiro de 2024. 

 

______________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo-Ordenador De Despesas 

Portaria Nº 012/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0739/2024 – SEGUNDA – 22 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-01-22T19:51:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




